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„Ján Havlík, mučeník 
vernosti, zomrel pre svoju 
vieru a vernosť Cirkvi, 
ktoré nedokázali zlomiť ani krutosti 
väzenia, kde strávil 11 rokov svojho 
mladého života. Nikdy sa nestal 
kňazom, aj keď ním naozaj túžil byť, 
no napriek tomu bol skutočným 
misionárom, ktorý zapaľoval iných 
svojou hlbokou vierou, ale aj 
dobrotou a ľudským prístupom. 
Nech v nás aj naša účasť na tejto 
slávnosti zapáli túžbu byť vytrvalými
a nezlomnými ohlasovateľmi dobrej 
zvesti všade tam, kde nás Božia 
prozreteľnosť pošle.“

P. Tomáš Brezáni CM, 
provinciálny 
predstavený Misijnej 
spoločnosti 
sv. Vincenta de Paul

„Blahorečenie Jána Havlíka 
je veľká radosť a veľký dar 
pre nás všetkých. 
Nádherný vzor vytrvalosti vo viere 
pre všetkých. Ale predovšetkým 
pre mladých, pretože bol semina-
ristom Misijnej spoločnosti. Takže 
vo vďačnosti Pánovi za nádherný 
príklad viery tohto mladého človeka 
stretáme sa tu, v Šaštíne.“

Mons. Stanislav 
Zvolenský,
bratislavský 
arcibiskup 
metropolita

Misijná spoločnosť sv. Vincenta de Paul 
a Bratislavská arcidiecéza vás vítajú 

na slávnosti blahorečenia Jána Havlíka

„Mali sme prinášať obetu 
Bohu na oltári, teraz mu 
dvíhame namiesto hostií 
svoje utrpenia a životy.“
Ján Havlík



Svätá omša | BAZILIKA

Svätý ruženec | BAZILIKA

Ranné duchovno-hudobné pásmo
Účinkujú: Ján Gallovič, Monika Kandráčová.

Slávnostná svätá omša blahorečenia 
Hlavný celebrant: kardinál Marcello Semeraro, 
prefekt Dikastéria pre kauzy svätých.

Individuálne uctenie relikvií | BAZILIKA
Súkromné uctenie relikvií v interiéri baziliky. Vstup je cez 
hlavný vchod do baziliky, výstup cez bočný vchod. 
Rešpektujte, prosíme, pokyny usporiadateľov. Prosíme, 
zachovajte ticho. 

Moderovaná diskusia | ÁTRIUM KLÁŠTORA 
Moderátor: Peter Janku. 
Diskutujúci: historik prof. Róbert Letz, PhD., vicepostulátori 
procesu blahorečenia Emil Hoffmann CM a Augustín Slaninka CM, 
Dana Dorothea Mikulová, bývalá starostka obce Dubovce.

Program pre deti Gu100 | IHRISKO PRI ORATÓRIU
TV LUX a Veronika Strelková.

NEZLOMNÝ – pásmo pre mladých 
Autor a režisér programu: Pavol Danko, zakladateľ 
Tanečného divadla ATak. Tanec: Tadeáš Bolo a ďalší tanečníci.

Korunka Božieho milosrdenstva
Hudobný program 
Účinkujú: Sima Magušinová, Jana Zubajová, Daša Žabenská

Svätý ruženec s Vincentskou rodinou | BAZILIKA
Predstavitelia Vincentskej rodiny.
Účinkujú: Peter Janků a komorný orchester Zoe 	
Svätá omša | BAZILIKA

PROGRAM

IHRISKO PRI ORATÓRIU 
BAZILIKA – INTERIÉR

7.00	
7.45 	
8.30
	
10.00

	
12.30 – 16.30 

13.00

	
13.00
	
14.00

 
15.00	
15.30
	
16.45 

	
18.00

Spovedanie: 
7.30  –   9.40 
13.00 – 16.30

MAPA 
AREÁLU

na poslednej 
strane

°



Ján Havlík – mučeník vernosti
Jánova vernosť a vytrvalosť bola zjavná už v útlom veku. Hoci z chudobnej 
rodiny, ale vychovávaný v hlbokej viere, neúnavne pracoval na uskutočnení 
svojho cieľa. Aby sa mohol stať kňazom misionárom, 12-ročný denne 
dochádzal 16 kilometrov pešo do školy v Holíči. Neskôr, vo veľkých otcových 
topánkach a v obnosenom kabáte, 36 kilometrov na bicykli do Skalického 
gymnázia. K svojmu cieľu sa najviac priblížil, keď sa popri štúdiu na gymnáziu 
stal chovancom „malého seminára“ Misijnej spoločnosti sv. Vincenta de Paul 
v Banskej Bystrici.

Po násilnom vytrhnutí z noviciátu v máji 1950 v rámci 
akcie K2, ktorá bola zavŕšením barbarskej noci, a po 

„preškoľovaní“ na nútených prácach na Priehrade mládeže 
v Nosiciach opäť preukázal svoju neochvejnosť a vernosť. 
Spolu s ďalšími novicmi začal pod vedením P. Štefana Kriští-
na CM študovať v tajnom bohosloveckom seminári v Nitre. 
Seminár bol po roku fungovania odhalený a jeho činnosť 
bola násilne ukončená.

Nasledoval súdny proces 
s názvom „Štefan Krištín 
a spol.“. Po dvoch rokoch ťaž-
kého mučenia a krutých výslu-

chov súd vymeral obvineným trest spolu vo 
výške takmer 200 rokov. Ján dostal 14 rokov 
v jáchymovských uránových baniach za velezradu. 
Pre niekoho koniec – pre Jána začiatok. Svojmu 
blízkemu priateľovi, krajanovi a spoluväzňovi 
Antonovi Srholcovi raz povedal: „Pripadám si tu 
ako na misiách. Veď lepšie a náročnejšie pôsobis-
ko by si nemohol želať žiaden misionár.“ 

Práve vo väzení, uprostred týchto 
„stratených existencií“ objavil, že aj keď nemôže 
byť misijným kňazom, môže byť misionárom. 
Vždy ochotný pomôcť, podeliť sa aj na úkor 
svojho zdravia, veselý a pokojný. Nikdy ne-
zradil iných pre falošnú víziu svojej slobody 
alebo ponúkaných výhod. „Odmenou“ mu boli 
ďalšie obvinenia, tvrdé výsluchy, bitky, týranie, 
najhoršie práce. Ani v najťažších chvíľach však 
neprestal byť verný svojej túžbe stať sa kňazom 
– vincentínom. 

MUKL číslo 
A 011 355
Jeho cesta ku kňazstvu 
bola drasticky prerušená 
v čase komunizmu a jeho 
životný sen bol označený za 
protištátnu činnosť. 
Po zatknutí v roku 1951 bol 
vo vykonštruovanom pro-
cese v roku 1953 odsúdený 
na 14 rokov väzenia v pra-
covnom tábore Rovnosť 
v jáchymovských uránových 
baniach. Stal sa z neho 
MUKL – muž určen k likvidaci. 
Svoj pretrhnutý sen, túžbu 
byť misionárom Misijnej 
spoločnosti, uskutočnil 
práve tu. V ťažkých a krutých 
podmienkach, vystavo-
vaný nepredstaviteľnému 
fyzickému aj psychickému 
mučeniu, sa stal misionárom 
lásky medzi spoluväzňami. 

Šaštín 31. august 20244



Blahorečenie Jána Havlíka 5

1928 – narodil sa 12. februára vo Vlčkovanoch 
(dnešné Dubovce) na Záhorí
1941 – bol prijatý na štátne reálne gymnázium 
v Skalici
1943 – stal sa chovancom Apoštolskej školy 
Misijnej spoločnosti sv. Vincenta de Paul 
v Banskej Bystrici
1945 – po prechode frontu bol na jar poslaný domov do Vlčkovian, po vojne 
sa vrátil do Banskej Bystrice, aby pokračoval v štúdiu
1949 – po maturite vstúpil do noviciátu Misijnej spoločnosti
1950 – v noci z 3. na 4. mája bol v rámci akcie K2 násilne odvlečený z noviciátu 
na „preškoľovanie“ do Kostolnej a následne na nútené práce na Priehradu 
mládeže pri Púchove

1950 – na jeseň s ďalšími novicmi začal popri zamestnaní 
tajne študovať teológiu v podnájme v Nitre
1951 – 29. októbra do ich podnájmu vtrhla ŠtB a všetkých 
zatkla
1953 – 5. februára bol Ján Havlík za „velezradu“ odsúdený 
na 14 rokov väzenia; po odvolaní mu bol trest zmiernený 
na 10 rokov v uránových baniach v Jáchymove a v Bytízi 
1958 – v máji bol znovu obvinený – za údajnú konšpiračnú 
činnosť – a eskortovaný do vyšetrovacej väzby v Prahe 
na Pankráci a v Ruzyni, kde podstúpil ťažké fyzické a psy-
chické mučenie
1959 – bol odsúdený na ďalší rok väzenia, ako dvojnásobný 
väzeň tak stratil právo na udelenie milosti; postihnutý 
ťažkou chorobou srdca bol eskortovaný do väzenia vo 
Valdiciach
1960 – bol prevezený do väznice Praha Pankrác a nasa-
dený na ťažké betonárske a panelárske práce

1961 – nevyliečiteľne chorý a neschopný práce bol odoslaný do väznice 
v Ilave, kde bol hospitalizovaný vo väzenskej nemocnici
1962 – 29. októbra po odpykaní plnej výšky trestu bol prepustený na slobodu
1965 – 27. decembra v jednej zo skalických uličiek, opretý o popolnicu 
jedného z domov, zomrel postojačky na následky neľudského zaobchádzania, 
mučenia a ťažkej práce

Nezlomný:
život plný vytrvalosti
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Misijná spoločnosť

MISIJNÁ SPOLOČNOSŤ DNES

3 106
krajín
95

členov

Misijná spoločnosť (CM – Congregatio missionis) založená v roku 
1625 sv. Vincentom de Paul je spoločenstvo kňazov a bratov 
u nás známych aj pod menom vincentíni. Svoj život zasväcujú Bohu 
zložením jednoduchých sľubov chudoby, čistoty, poslušnosti a vytr-
valosti v povolaní pre ohlasovanie evanjelia všetkým ľuďom, najmä 
však chudobným. Slovenskí vincentíni vykonávajú ľudové misie, 
starajú sa o formáciu budúcich kňazov a o duchovné vedenie vetiev 
Vincentskej rodiny, slúžia núdznym nielen na Slovensku, ale aj 
v Čechách, Maďarsku, USA, na Ukrajine, v Taliansku a Hondurase. 

EVANGELIZARE PAUPERIBUS 
MISIT ME – POSLAL MA 
HLÁSAŤ EVANJELIUM 
CHUDOBNÝM

507
komunít    

Podporiť nás môžete
Modlitbou za požehnané ovocie 
blahorečenia

Finančne na účet číslo: 
IBAN: SK07 0900 0000 0052 1257 3655
SWIFT: GIBASKBX
poznámka pre prijímateľa: HAVLIK



SVÄTÁOMŠA

blahorečenia Božieho služobníka

Jána Havlíka

predsedá

Jeho Eminencia kardinál Marcello Semeraro
prefekt Dikastéria pre kauzy svätých, legát pápeža Františka



ÚVODNÉOBRADY

Slávnostný spev na úvod porov. Ž 100, 2

Iubilate Deo omnis terra, servite Domino in lætitia.

Introite in conspectu eius in exsultatione.

Jasaj na chválu Pánovi, celá zem, s radosťou slúžte Pánovi.

S plesaním vstupujte pred jeho tvár.

Vstupný spev
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Prežehnanie a pozdrav

In nómine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti.

�R. Amen.

Pax vobis.

�R. Et cum spíritu tuo.

Vmene Otca i Syna i Ducha Svätého.

�R. Amen.

Pokoj s vami.

�R. I s duchom tvojím.

Blahorečenie Jána Havlíka 9



Úkon kajúcnosti

Fratres, agnoscámus peccáta nostra,

ut apti simus ad sacramystéria celebránda.

Bratia a sestry, uznajme svoje hriechy,

aby smemohli s čistým srdcom sláviť sväté tajomstvá.

Zachová sa chvíľa ticha.

Potom všetci spoločne prednesú formulu všeobecného vyznania:

Confíteor Deo omnipoténti et vobis, fratres,

quia peccávi nimis

cogitatióne, verbo, ópere et omissióne:

bijú sa v prsia a hovoria

mea culpa, mea culpa, meamáxima culpa.

Ideo precor beátamMaríam semper Vírginem,

omnes Angelos et Sanctos,

et vos, fratres, oráre prome

ad DóminumDeum nostrum.

Vyznávam všemohúcemu Bohu i vám, bratia a sestry,

že som veľa zhrešil

myšlienkami, slovami, skutkami a zanedbávaním dobrého.

Moja vina, moja vina, moja preveľká vina.

Preto prosím blahoslavenúMáriu, vždy Pannu,

všetkých anjelov a svätých,

i vás, bratia a sestry,

modlite sa za mňa k Pánu Bohu nášmu.
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Misereátur nostri omnípotens Deus

et, dimíssis peccátis nostris,

perdúcat nos ad vitamætérnam.

�R. Amen.

Nech sa nad nami zmiluje všemohúci Boh,

nech nám hriechy odpustí

a privedie nás do večného života.

�R. Amen.
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Pane, zmiluj sa.

Kriste, zmiluj sa.

Pane, zmiluj sa.
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Obrad blahorečenia

Všetci si sadnú. Bratislavský arcibiskupmetropolita Mons. Stanislav Zvo-

lenský prednesie žiadosť o blahorečenie Božieho služobníka Jána Havlíka.

Eminenza Reverendissima, l’Arcidiocesi di Bratislava e

la Congregazione della missione chiedono umilmente al

SommoPontefice Francesco di voler iscrivere nel numero

deiBeati il Venerabile Servodi dio JánHavlík, seminarista

della Congregazione della missione di san Vincenzo de’

Paoli.

Vaša Eminencia, Bratislavská arcidiecéza aMisijná spoloč-

nosť pokorne žiadajú Svätého Otca Františka, aby zapísal

do zoznamu blahoslavených ctihodného Božieho služob-

níka Jána Havlíka, seminaristu Misijnej spoločnosti sväté-

ho Vincenta de Paul.

Následne sa prečíta životopis Božieho služobníka Jána Havlíka.

Po skončení životopisu kardinál povie:

Per incarico di Sua Santità Papa Francesco, do lettura

della Lettera Apostolica con la quale il Sommo Pontefice

ha iscritto nel numero dei Beati il Venerabile Servo di Dio

Ján Havlík.

Z poverenia Jeho Svätosti pápeža Františka prečítam

apoštolský list, ktorým Svätý Otec zapísal do zoznamu

blahoslavených ctihodného Božieho služobníka JánaHav-

líka.

Všetci sa postavia. Prefekt Dikastéria pre kauzy svätých kardinál Marcello

Semeraro prečíta posediačky Apoštolský list pápeža Františka.

Nasleduje slovenský preklad Apoštolského listu.
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LITTERÆAPOSTOLICÆ

Nos,

vota Venerabilis Fratris Stanislai Zvolenský,

Archiepiscopi Metropolitæ Bratislaviensis,

necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu

multorumque christifidelium explentes,

de Dicasterii de Causis Sanctorum consulto,

auctoritate Nostra Apostolica

facultatem facimus ut Venerabilis Servus Dei

Ioannes Havlík,

Congregationis Missionis tiro seminarii, martyr,

qui, in itinere vocationis

etiam crudeli in captivitate perseverans,

discipulus fidelis Domini Iesu fuit,

cui vitammagno animo obtulit,

veniam dans persecutoribus,

Beati nomine in posterum appelletur

atque die duodecimomensis Februarii,

quotannis in locis et modis iure statutis celebrari possit.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Datum Romæ, Laterani, die undecimomensis Iulii,

in memoria s. Benedicti, abbatis,

anno Domini bismillesimo vicesimo quarto,

Pontificatus Nostri duodecimo.



APOŠTOLSKÝ LIST

Na základe našej apoštolskej právomoci

a po porade s Dikastériom pre kauzy svätých

sme sa rozhodli splniť prianie nášho brata

Stanislava Zvolenského,

bratislavského arcibiskupametropolitu,

ako aj viacerých ďalších bratov v biskupskej službe

amnohých veriacich,

a tak dovoľujeme,

aby sa ctihodný Boží služobník

JánHavlík,

seminarista Misijnej spoločnosti, mučeník,

ktorý na ceste povolania vytrval aj v krutom väzení,

stal sa verným učeníkom Pána Ježiša

a jemu veľkodušne daroval svoj život,

pričom odpustil aj prenasledovateľom.

Nech sa odteraz nazýva blahoslaveným

a dňom jeho oslavy namiestach a formami,

ktoré stanovuje právo,

nech je každoročne 12. február.

VmeneOtca i Syna i Ducha Svätého. Amen.

Dané v Ríme, v Lateráne,

dňa 11. júla roku Pána 2024,

v dvanástom roku nášho pontifikátu.

František
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Po prečítaní prekladu Apoštolského listu všetci spoločne spievame:
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Nasleduje odhalenie obrazu blahoslaveného Jána Havlíka.

Christus vincit
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Kristus víťazí,

Kristus kraľuje,

Kristus vládne!

Za spevu hymnu sa k oltáru slávnostne prinesie relikviár nového blahosla-

veného. Po ozdobení kvetmi ho hlavný celebrant incenzuje.
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Hymnický spev k úcte blahoslaveného Jána Havlíka
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Bratislavský arcibiskupmetropolita sa obráti ku kardinálovi, aby vyjadril

jemu i SvätémuOtcovi Františkovi vďačnosť za blahorečenie Jána Havlíka.

Eminenza Reverendissima, la Chiesa in Slovacchia e la

Congregazione della missione di san Vincenzo de’ Paoli

devotamente grate e riconoscenti al Successore dell’Apo-

stolo Pietro, il nostro Santo Padre Francesco, rendono

grazie ed innalzano l’inno di lode al Dio, Padre del nostro

Signore Gesù Cristo, per aver proclamato Beato il Servo

di Dio Ján Havlík.

Najdôstojnejší pán kardinál, Cirkev na Slovensku a Misij-

ná spoločnosť svätého Vincenta de Paul zo srdca ďakujú

nástupcovi apoštola Petra, nášmu SvätémuOtcovi Fran-

tiškovi, a vzdávajú vďaku a chváluBohu,Otcovi nášhoPána

Ježiša Krista za to, že Boží služobník Ján Havlík bol dnes

vyhlásený za blahoslaveného.
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Kolekta

Orémus.

Omnípotens et miséricors Deus,

qui beátum Ioánnem iuveníli ætáte

in viam perfectiónis vocásti,

et virtúte constántiæ per tempus afflictiónis roborásti;

præsta nobis, quǽsumus, eius intercessióne,

ut inimícis ignóscere

et íntegra fide in advérsis perseveráre valeámus.

Per Dóminum nostrum Iesum Christum, Fílium tuum,

qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti, Deus,

per ómnia sǽcula sæculórum.

�R. Amen.

Modlime sa.

Všemohúci a milosrdný Bože,

ty si blahoslaveného Jána odmladosti povolal

na cestu dokonalosti

a posilňoval si ho k odvážnej vytrvalosti v čase utrpenia;

prosíme ťa, udeľ nám, na jeho príhovor,

aby sme odpúšťali nepriateľom

a zachovali si v protivenstvách pevnú vieru.

Skrze nášho Pána Ježiša Krista, tvojho Syna,

ktorý je Boh a s tebou žije a kraľuje

v jednote Ducha Svätého

po všetky veky vekov.

�R. Amen.
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LITURGIA SLOVA

Prvé čítanie Rim 8, 31b-39

Ani smrť ani život nás nebude môcť odlúčiť od Božej lásky

Čítanie z Listu svätého apoštola Pavla Rimanom

Bratia, ak je Boh za nás, kto je proti nám? Keď on vlast-

ného Syna neušetril, ale vydal ho za nás všetkých, akože

by nám s ním nedaroval všetko!?

Kto obžaluje Božích vyvolencov? Boh, ktorý ospravedl-

ňuje? A kto ich odsúdi? Kristus Ježiš, ktorý zomrel, ba viac

— ktorý bol vzkriesený, je po pravici Boha a prihovára sa

za nás?

Ktonásodlúči odKristovej lásky?Azda súženie, úzkosť

alebo prenasledovanie, hlad alebo nahota, nebezpečen-

stvo alebomeč? Ako je napísané: „Pre teba nás usmrcujú

deň čo deň, pokladajú nás za ovce na zabitie.“

Ale v tomto všetkom slávne víťazíme skrze toho, ktorý

nás miluje.

A som si istý, že ani smrť, ani život, ani anjeli, ani knie-

žatstvá, ani prítomnosť, ani budúcnosť, ani mocnosti,

ani výška, ani hĺbka, ani nijaké iné stvorenie nás nebude

môcť odlúčiť od Božej lásky, ktorá je v Kristovi Ježišovi,

našom Pánovi.

Počuli sme Božie slovo.

�R. Bohu vďaka.
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Responzóriový žalm Ž 124 (123), 2-3. 4-5. 7c-8

�
te
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�
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�
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� �
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�
kov.

�
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�
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�
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�� ��
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��
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��
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�
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�
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�
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�R.

1. Keby sa nás Pán nebol ujal,

keď ľudia povstali proti nám,

2. vari by nás živých boli prehltli,

keď proti nám blčala ich zúrivosť.— �R.

3. Vari by nás bola voda zaliala

a riava sa prevalila cez nás.

4. Vari by sa boli prevalili cez nás

rozbúrené vody.— �R.

5. Slučka sa roztrhla

a my sme na slobode.

6. Naša pomoc vmene Pánovom,

ktorý stvoril nebo i zem.— �R.

Spev na evanjelium Porov. Mt 10, 18. 22b

� �
lu
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� � � � �
ja.

��� �
le

� � ��� �� 68
A lu
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ja.

�
� �

le
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�� �� �
A

� � �
ja,

� �
a

�

Premňa vás budú vláčiť pred vladárov,

aby ste vydali svedectvo.

Kto vytrvá do konca, bude spasený.
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Evanjelium Lk 9, 23-26

Kto stratí svoj život pre mňa, zachráni si ho

Pán s vami.

�R. I s duchom tvojím.

� Čítanie zo svätého Evanjelia podľa Lukáša

�R. Sláva tebe, Pane.

Ježiš povedal všetkým: „Kto chce ísť za mnou, nech

zaprie sám seba, vezme každý deň svoj kríž a nasleduje

ma. Lebo kto by si chcel život zachrániť, stratí ho, ale

kto stratí svoj život pre mňa, zachráni si ho. Veď čo osoží

človekovi, kebyaj celý svet získal, a seba saméhoby stratil

alebo poškodil?! Lebo kto sa bude hanbiť za mňa a za

moje slová, za toho sa bude hanbiť Syn človeka, keď príde

v sláve svojej i Otcovej a svätých anjelov.“

Počuli sme slovo Pánovo.

�R. Chvála tebe, Kriste.

Nasleduje homília hlavného celebranta.

Vyznanie viery
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Modlitby veriacich

Bratia a sestry, modlime sa k Bohu Otcovi, aby nám na

príhovor blahoslavenéhomučeníka Jána pomáhal svo-

joumilosťou vydávať svedectvo omoci Svätého Ducha,

ustavične pôsobiaceho v Kristovej Cirkvi.

na:

�
Pá

���
Spevák

� ��
Pros

�
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�

vyho
� �
slyš
�

� �
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� �
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ho

� �
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1. Za Svätého Otca pápeža Františka, biskupov, kňa-

zov a diakonov: aby veľkodušne a s vytrvalosťou usku-

točňovali svoje poslanie pri šírení Božieho kráľovstva, a

tak pripravovali ľud na jeho prijatie.

2. Za predstaviteľov štátov: aby si vážili morálne

hodnoty, usilovali sa uplatňovať sociálnu spravodlivosť

u všetkých ľudí a mali odvahu bojovať za dobro a pokoj

medzi národmi.
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3. Za prenasledovaných kresťanov: aby vytrvali vo

vernosti a tí, ktorí ich prenasledujú, aby si uvedomili,

v čom spočíva dôstojnosť a sloboda, ktorá je darom od

Boha.

4. Za povolaných ku kňazskému a k zasvätenému ži-

votu: aby dokázali rozpoznať Kristov hlas, nebáli sa na-

sledovať jeho volanie a úplne sa s radosťou darovali do

služby Cirkvi.

5. Zamladých ľudí: abymali schopnosť rozpoznávať

pravdu, pridŕžali sa mravných hodnôt, dobre si vybrali

svoje životné povolanie a zodpovedne sa naň pripravova-

li.

6. Za všetkých pokrstených: aby boli vnímaví na svo-

ju úlohu v Božom pláne spásy a prinášali do sveta radosť,

pokoj a nádej Kristovho evanjelia.

7. Za nás tu zhromaždených: aby sme dokázali odo-

vzdať Bohu všetky naše životné situácie a aby sme vedeli

za každých okolností bez strachu potvrdzovať našu ver-

nosť Bohu i Cirkvi.

Bože, ty si dal blahoslavenémumučeníkovi Jánovi silu

osláviť tvojho Syna Ježiša Krista životom

a mučeníckou smrťou vo vernosti svätému povolaniu;

pretvor aj nás mocou svojho Ducha,

aby sme sa čoraz viac stávali tvojimi pravými učeníkmi.

Skrze Krista, nášho Pána.

�R. Amen.
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LITURGIA EUCHARISTIE

Spev na prípravu darov

�
vam

� �
se

��
dá

�
ba,ti,

� �
vam

� �� ��
Refr. Dá

44 �
ne,

�
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� ��
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�
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�
��� �
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�
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�
veďti

1. Dávam ti, Pane, svoje skutky, dávam ti radosti

i smútky, dávam ti všetky svoje viny aj odhodlanie byť už

iný.

2. Dávam ti, Pane, smiech aj slzy, dávam ti všetko, čo

mamrzí, dávam ti svoju ľudskúmalosť, premeň ju raz na

dokonalosť.

3. Dávam ti, Pane, svoje boje, veď čo ti dávam, nie je

moje,moje sú iba prázdne dlane, všetkomám len od teba,

Pane.

4. Dávam ti, Pane, svoje málo, to, čo sa vmojom žití

stalo, aj to, čo z tvojej vôle príde, dávam ti slabosť svojich

krídel.

5. Dávam ti, Pane, dávam seba, je vomne smäd dot-

knúť sa neba, je vomne chaos, slabosť, zmätky. Dávam ti

všetko, veď si všetkým.
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Nad obetnými darmi

Oráte, fratres: ut meum ac vestrum sacrifícium

acceptábile fiat apud Deum Patrem omnipoténtem.

�R. Suscípiat Dóminus sacrifícium demánibus tuis

ad laudem et glóriam nóminis sui,

ad utilitátem quoque nostram

totiúsque Ecclésiæ suæ sanctæ.

Modlite sa, bratia a sestry, aby samoja i vaša obeta

zaľúbila všemohúcemu Bohu Otcovi.

�R.Nech Pán prijme obetu z tvojich rúk

na chválu a slávu svojhomena,

na úžitok nám i celej svätej Cirkvi.

Obláta múnera, quǽsumus, Dómine,

tua benedictióne sanctífica, quæ, te donánte,

nos illa flamma tuæ dilectiónis accéndat,

per quam beátus Ioánnes

torménta sui córporis univérsa devícit.

Per ChristumDóminum nostrum.

�R. Amen.

Prosíme ťa, Pane,

posväť tieto dary svojímmocným požehnaním

a zapáľ v nás oheň svojej lásky,

ktorou blahoslavený Ján prekonal všetky telesnémuky.

Skrze Krista, nášho Pána.

�R. Amen.
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EUCHARISTICKÁMODLITBA

Prefácia O veľkých Božích činoch vo víťazstvemučeníkov
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�V. Pán s vami.

�R. I s duchom tvojím.

�V.Hore srdcia.

�R.Máme ich u Pána.

�V. Vzdávajme vďaky Pánovi, nášmu Bohu.

�R. Je to dôstojné a správne.

Vere dignum et iustum est, æquum et salutáre,

nos tibi semper et ubíque grátias ágere:

Dómine, sancte Pater, omnípotens ætérne Deus:
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Quóniam tumagnificáris

in tuórum laude Sanctórum,

et quidquid ad eórum pértinet passiónem,

tuæ sunt óperamiránda poténtiæ:

qui huius fídei tríbuis cleménter ardórem,

qui súggeris perseverántiæ firmitátem,

qui largíris in agóne victóriam,

per ChristumDóminum nostrum.

Propter quod cæléstia tibi atque terréstria

cánticum novum cóncinunt adorándo,

et nos cum omni exércitu Angelórum

proclamámus, sine fine dicéntes:

Je naozaj dôstojné a správne, dobré a spásonosné

vzdávať vďaky vždy a všade tebe, Pane,

svätý Otče, všemohúci a večný Bože.

Lebo zvelebujeme teba,

keď oslavujeme tvojich svätých,

veď ich umučenie je obdivuhodným

dielom tvojej moci.

Ty láskavo udeľuješ zápal takejto viery,

ty vnukáš rozhodnosť vytrvať do konca,

ty dávaš víťazstvo v smrteľnom zápase

skrze nášho Pána Ježiša Krista.

Preto sa ti nebo i zem klaňajú

a spievajú novú pieseň,

preto aj my so všetkými chórmi anjelov

bez prestania voláme:
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Svätý, svätý, svätý Pán, Boh všetkých svetov.

Plné sú nebesia i zem tvojej slávy.

Hosanna na výsostiach!

Požehnaný, ktorý prichádza vmene Pánovom!

Hosanna na výsostiach!
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Tretia eucharistickámodlitba

Vere Sanctus es, Dómine,
et mérito te laudat omnis a te cóndita creatúra,

quia per Fílium tuum,

Dóminum nostrum Iesum Christum,

Spíritus Sancti operánte virtúte,

vivíficas et sanctíficas univérsa,

et pópulum tibi congregáre non désinis,

ut a solis ortu usque ad occásum

oblátio munda offerátur nómini tuo.

Zopne ruky, drží ich vystreté nad obetnými darmi a hovorí (i všetci konce-

lebranti vystrú ruky a hovoria):

Súpplices ergo te, Dómine, deprecámur,

ut hæcmúnera, quæ tibi sacránda detúlimus,

eódem Spíritu sanctificáre dignéris,

zopne ruky (ostatní koncelebranti ichmajú vystreté), urobí znak kríža spolu

nad chlebom a kalichom a hovorí (koncelebranti s ním):

ut Corpus et� Sanguis fiant

Fílii tui Dómini nostri Iesu Christi,

zopnú ruky

cuiusmandáto hæcmystéria celebrámus.

V nasledujúcich formulách treba predniesť Pánove slová jasne a zrozumi-

teľne, ako si to vyžaduje ich povaha.

Ipse enim in qua nocte tradebátur

hlavný celebrant vezme chlieb, drží ho trocha zdvihnutý nad oltárom a

pokračuje (koncelebranti s ním):

32 Šaštín 31. august 2024



accépit panem

et tibi grátias agens benedíxit,

fregit, dedítque discípulis suis, dicens:

trocha sa skloní (koncelebranti majú vystretú pravicu smerom k chlebu)

ACCÍPITE ETMANDUCÁTE EX HOCOMNES:

HOC EST ENIMCORPUSMEUM,

QUOD PRO VOBIS TRADÉTUR.

Ukáže konsekrovanú hostiu ľudu, znova ju položí na paténu a pokľaknutím

adoruje. Koncelebranti pri pozdvihovaní pozrú na hostiu a potom sa pri

pokľaknutí hlavného celebranta hlboko uklonia.

Potom pokračujú:

Símili modo, postquam cenátum est,

hlavný celebrant vezme kalich, drží ho trocha zdvihnutý nad oltárom a

pokračuje (koncelebranti s ním):

accípiens cálicem,

et tibi grátias agens benedíxit,

dedítque discípulis suis, dícens:

trocha sa skloní (koncelebranti majú vystretú pravicu smerom ku kalichu)

ACCÍPITE ET BÍBITE EX EOOMNES:

HIC EST ENIMCALIX SÁNGUINISMEI

NOVI ETÆTÉRNI TESTAMÉNTI,

QUI PRO VOBIS ET PROMULTIS EFFUNDÉTUR

IN REMISSIÓNEMPECCATÓRUM.

HOC FÁCITE INMEAMCOMMEMORATIÓNEM.

Ukáže kalich ľudu, znova ho položí na korporál a pokľaknutím adoruje. Kon-

celebranti pri pozdvihovaní pozrú na kalich a potom sa pri pokľaknutí hlav-

ného celebranta hlboko uklonia.
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Naozaj si svätý, Pane,

a právom ťa chváli každé tvoje stvorenie,

lebo skrze svojho Syna,

nášho Pána Ježiša Krista,

mocou a pôsobením Ducha Svätého

oživuješ a posväcuješ všetko

a ustavične si zhromažďuješ ľud,

aby sa od východu slnka až po jeho západ

prinášala tvojmumenu čistá obeta.

Preto ťa, Pane, pokorne prosíme,

láskavo posväť svojím Duchom tieto dary,

ktoré sme ti priniesli na obetu,

aby sa stali Telom a Krvou tvojho Syna

a nášho Pána Ježiša Krista,

ktorý nám prikázal sláviť tieto tajomstvá.

On v tú noc, keď bol zradený,

vzal chlieb,

vzdával ti vďaky a dobrorečil,

lámal ho a dával svojim učeníkom, hovoriac:

VEZMITE A JEDZTE Z NEHO VŠETCI,

LEBO TOTO JEMOJE TELO,

KTORÉ SAOBETUJE ZA VÁS.

Podobne po večeri vzal kalich,

vzdával ti vďaky, dobrorečil

a dal ho svojim učeníkom, hovoriac:

VEZMITE A PITE Z NEHO VŠETCI,

LEBO TOTO JE KALICHMOJEJ KRVI,

KTORÁ SA VYLIEVA ZA VÁS I ZAMNOHÝCH

NAODPUSTENIE HRIECHOV.

JE TO KRVNOVEJ A VEČNEJ ZMLUVY.

TOTO ROBTE NAMOJU PAMIATKU.
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Potom povie:
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Hľa, tajomstvo viery.

�R. Smrť tvoju, Pane, zvestujeme

a tvoje zmŕtvychvstanie vyznávame, kým neprídeš v sláve.

Potom všetci koncelebranti spolu s hlavným celebrantom s rozopätými

rukami hovoria:

Mémores ígitur, Dómine,

eiúsdem Fílii tui salutíferæ passiónis

necnonmirábilis resurrectiónis

et ascensiónis in cælum,

sed et præstolántes álterum eius advéntum,

offérimus tibi, grátias referéntes,

hoc sacrifícium vivum et sanctum.

Réspice, quǽsumus, in oblatiónem Ecclésiæ tuæ

et, agnóscens Hóstiam,

cuius voluísti immolatióne placári,
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concéde, ut qui Córpore et Sánguine Fílii tui refícimur,

Spíritu eius Sancto repléti,

unum corpus et unus spíritus inveniámur in Christo.

Pokračuje jeden z koncelebrantov.

Ipse nos tibi perfíciat munus ætérnum,
ut cum eléctis tuis hereditátem cónsequi valeámus,

in primis cum beatíssima Vírgine, Dei Genetríce, María,

cum beátis Apóstolis tuis et gloriósis Martýribus

cum beáto Ioánne Havlík

et ómnibus Sanctis,

quorum intercessióne

perpétuo apud te confídimus adiuvári.

Hæc Hóstia nostræ reconciliatiónis profíciat,
quǽsumus, Dómine,

ad totíus mundi pacem atque salútem.

Ecclésiam tuam, peregrinántem in terra,

in fide et caritáte firmáre dignéris

cum fámulo tuo Papa nostro Francísco

et Epíscopo nostro Stanisláo,

cum episcopáli órdine et univérso clero

et omni pópulo acquisitiónis tuæ.

Votis huius famíliæ, quam tibi astáre voluísti,

adésto propítius.

Omnes fílios tuos ubíque dispérsos

tibi, clemens Pater, miserátus coniúnge.

Fratres nostros defúnctos

et omnes qui, tibi placéntes, ex hoc sǽculo transiérunt,
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in regnum tuum benígnus admítte,

ubi fore sperámus,

ut simul glória tua perénniter satiémur,

per ChristumDóminum nostrum,

per quemmundo bona cuncta largíris.

Preto, Pane, keď slávime pamiatku

spásonosného umučenia tvojho Syna

i jeho slávneho zmŕtvychvstania a nanebovstúpenia

a kým očakávame jeho druhý príchod,

prinášame ti so vzdávaním vďaky

túto živú a svätú obetu.

Zhliadni, prosíme, na dar svojej Cirkvi

a spoznaj v ňom obetovaného Baránka,

ktorý podľa tvojej vôle zmieril nás s tebou;

a všetkých, ktorí sa živíme Telom a Krvou tvojho Syna,

naplň Duchom Svätým,

aby sme boli v Kristovi

jedno telo a jeden duch.

Nech Duch Svätý urobí z nás

ustavičnú obetu pre teba,

aby sme dostali dedičstvo s tvojimi vyvolenými,

najmä s preblahoslavenou PannouMáriou,

Božou Rodičkou,

so svätým Jozefom, jej ženíchom,

s tvojimi svätými apoštolmi

a slávnymi mučeníkmi

s blahoslaveným JánomHavlíkom

a so všetkými svätými,

ktorí nám, ako dúfame, ustavične pomáhajú

svojím orodovaním u teba.
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Prosíme ťa, Pane,

nech táto obeta nášho zmierenia

prinesie celému svetu pokoj a spásu.

Vo viere a láske upevňuj svoju Cirkev

putujúcu na zemi:

tvojho služobníka, nášho pápeža Františka,

nášho biskupa Stanislava, celý zbor biskupov,

všetkých kňazov a diakonov

i všetok vykúpený ľud.

Milostivo vypočuj prosby tejto rodiny,

ktorú si zhromaždil okolo seba,

a láskavo priveď k sebe, dobrotivý Otče,

všetky svoje roztratené deti.

Dobrotivo prijmi do svojho kráľovstva

našich zosnulých bratov a sestry

i všetkých, ktorí v tvojej milosti

odišli z tohto sveta.

Pevne dúfame, že aj my sa tam s nimi

budeme naveky radovať z tvojej slávy

v Kristovi, našom Pánovi,

skrze ktorého štedro dávaš svetu všetko dobré.

Záverečnú doxológiu prednáša hlavný celebrant spolu s ostatnými konce-

lebrantmi.
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Skrze Krista, s Kristom a v Kristovi
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OBRAD PRIJÍMANIA

Modlitba Pána

Præcéptis salutáribusmóniti,

et divína institutióne formáti,

audémus dícere:

Na príkaz nášho Spasiteľa

a podľa jeho božského učenia

osmeľujeme sa povedať:
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Otče náš, ktorý si na nebesiach,

posväť sa meno tvoje,

príď kráľovstvo tvoje,

buď vôľa tvoja ako v nebi, tak i na zemi.
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Chlieb náš každodenný daj nám dnes

a odpusť nám naše viny,

ako i my odpúšťame svojim vinníkom,

a neuveď nás do pokušenia,

ale zbav nás zlého.

Líbera nos, quǽsumus, Dómine, ab ómnibusmalis,

da propítius pacem in diébus nostris,

ut, opemisericórdiæ tuæ adiúti,

et a peccáto simus semper líberi

et ab omni perturbatióne secúri:

exspectántes beátam spem

et advéntum Salvatóris nostri Iesu Christi.

Prosíme ťa, Pane, zbav nás všetkého zla,

udeľ svoj pokoj našim dňom

a príď námmilosrdne na pomoc,

aby sme boli vždy uchránení pred hriechom

a pred každým nepokojom,

kým očakávame blaženú nádej

a príchod nášho Spasiteľa Ježiša Krista.
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Lebo tvoje je kráľovstvo amoc i sláva naveky.
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Obrad pokoja

Dómine Iesu Christe,

qui dixísti Apóstolis tuis:

Pacem relínquo vobis, pacemmeam do vobis:

ne respícias peccáta nostra,

sed fidem Ecclésiæ tuæ;

eámque secúndum voluntátem tuam

pacificáre et coadunáre dignéris.

Qui vivis et regnas in sǽcula sæculórum.

�R. Amen.

Pane Ježišu Kriste,

ty si povedal svojim apoštolom:

Pokoj vám zanechávam, svoj pokoj vám dávam.

Nehľaď na naše hriechy,

ale na vieru svojej Cirkvi

a podľa svojej vôle jej milostivo

daruj pokoj a jednotu,

lebo ty žiješ a kraľuješ na veky vekov.

�R. Amen.

Pax Dómini sit semper vobíscum.

�R. Et cum spíritu tuo.

Offérte vobis pacem.

Pokoj Pánov nech je vždy s vami.

�R. I s duchom tvojím.

Dajte si znak pokoja.
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Baránok Boží, ty snímaš hriechy sveta: zmiluj sa nad nami.

Baránok Boží, ty snímaš hriechy sveta: zmiluj sa nad nami.

Baránok Boží, ty snímaš hriechy sveta: daruj nám pokoj.
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Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccáta mundi.

Beáti qui ad cenam Agni vocáti sunt.

�R.Dómine, non sum dignus,

ut intres sub tectummeum,

sed tantum dic verbo, et sanábitur ánimamea.

Hľa, Baránok Boží, ktorý sníma hriechy sveta.

Blažení tí, čo sú pozvaní na hostinu Baránkovu.

�R. Pane, nie som hoden,

aby si vošiel podmoju strechu,

ale povedz iba slovo a dušami ozdravie.
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1. Boh takmiloval svet, že dal svojho Syna,

aby každý z nás žil.

2. Kto je moje telo, kto pije moju krv, má večný život.

3. Láska je trpezlivá, láska je dobrotivá,

láska nezávidí.

4. Láska všetko verí, láska všetko dúfa,

láska všetko vydrží.
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5. Pána velebiť chcem, vždy ho budem chváliť,

lebo namňa zhliadol.

6. Pán je moje svetlo, Pán je moja spása,

koho samám báť?

7. Pán je moja pomoc, on je môj ochranca,

jeho spevom chválim.

Buď vždy pozdravené (JKS 264)
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Zdrav’ buď, Kriste najmocnejší (JKS 299)

�
kosťvas’,

rá
deľ

�
slad
nok
du

���
ší,
ri,

ným

zdra
Ba
u cha

ty

�
buď,
pre
sy

�
Kris
bý

nom

�
rod

vaš

�� ��
te

�
Zdrav’1. 

Tu2. 

Nám3. a

�
moc
ol
ram

� �
nej
tá

dcé

�
naj
na

še
ďom

��
naj

�
slad
da
hod

ne
ri

�
náš
na
ľu

�
ry,
ným

ší,ne
ne
svor

�
bes
bes
nos

� �
žišká,

ký,

�� �� �
buď,
mi
u

�
Je

vďač
šted

�
ti

�
zdrav’
prij
a

�

by
tvo
Cheru

ja
za

�
nás

bí
vo

vlád

�
hľa
ru
me

�

sí

�
dia
ka
ťa,

� �
ni,
dí,
la

��
ra

po
hnaj
vas’

�
ná
ko

�
dosť
rod
ja,

be

���� �
zdra

že
dni ti.nos

�
ská!
ský.ven

Pro

�
K te

Nech

�
an
slo
hoj

jel

�

46 Šaštín 31. august 2024



��
be

nech
by

�
všet
vlas
Cir

�
jú,

reč,
ta,

�
te

daj,
a

ti
kev

ci

�
s te

chráň
me

�
bou
nám
dzi

�
sa

mra
na

� ��
du

�
a
no

�

jed

�
vždy
vy,
mi

�
ra

chlieb

��
ňa
ni
ro

� ���
sa
da,
nov

kla
a
ná

meč.
da.

jú.

�
ra
u
jaťob

� �
fí
ško

čle

���

moh

�
Se
ne

všet

�
bo
ni

kých

�
ko
biedí

ni
�
la

�
hl
a

Ó, láska, nádej, spása (JKS 278)
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1. Toto je deň, ktorý nám dal Pán.

Radujme sa a veseľme sa v ňom.
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2. Božia moc zvíťazila. Božia moc zázračne zasiahla.

3. Ja nezomriem, ale budem žiť

a vyrozprávam skutky Pánove.

4. Spievajte Pánovi pieseň novú,

spievaj, Pánovi, celá zem.

5. Vzdávajte vďaky Bohu, lebo je dobrý

a jeho láska trvá naveky.

6. Chváľte Pána, všetky národy,

lebo jeho vernosť trvá naveky.

7. Chváľte Pána, chváľte ho žalmami.

Chváľte nášho Kráľa chválospevmi.

8. Boh je moja sila, Boh je moja pieseň.

On je mojím Vykupiteľom.

9. Trúbky a poľnice, znejte piesňou chvály,

oslavujme prítomnosť Boha, nášho Kráľa.

Po prijímaní

Orémus.

Præstent nobis, quǽsumus, Dómine,

sacra mystéria quæ súmpsimus

eam ánimi fortitúdinem,

quæ beátum Ioánnemmártyrem tuum

réddidit in tuo servítio fidélem

et in passióne victórem.

Per ChristumDóminum nostrum.

�R. Amen.
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Modlime sa.

Prosíme ťa, Pane,

nech nám sviatosť, ktorú sme prijali, dá silu ducha,

ktorá blahoslavenéhomučeníka Jána

urobila verným v tvojej službe a víťazom v utrpení.

Skrze Krista, nášho Pána.

�R. Amen.

ZÁVEREČNÉOBRADY

Požehnanie a prepustenie

�V. Dóminus vobíscum.

�R. Et cum spíritu tuo.

Diakon prednesie výzvu

Inclináte vos ad benedictiónem.

Deus totíus consolatiónis

dies vestros in sua pace dispónat,

et suæ vobis benedictiónis dona concédat.

�R. Amen.

Ab omni semper perturbatióne vos líberet,

et corda vestra in suo amóre confírmet.

�R. Amen.
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Quátenus donis spei, fídei et caritátis dívites,

et præséntem vitam transigátis in ópere efficáces,

et possítis ad ætérnam perveníre felíces.

�R. Amen.

Et benedíctio Dei omnipoténtis,

Patris,� et Fílii,� et Spíritus� Sancti,

descéndat super vos et máneat semper.

�R. Amen.

�V. Pán s vami.

�R. I s duchom tvojím.

Skloňte sa na požehnanie.

Boh všetkej útechy

nech zachová vaše dni vo svojom pokoji

a obdaruje vás svojím požehnaním.

�R. Amen.

Nech vás chráni pred každým nebezpečenstvom

a nech upevňuje vaše srdcia vo svojej láske.

�R. Amen.

Nech vo vás rozmnoží dary nádeje, viery a lásky,

aby ste horlivo konali dobré skutky,

a tak si zaslúžili večný život.

�R. Amen.

A požehnanie všemohúceho Boha,

Otca i Syna i Ducha Svätého,

nech zostúpi na vás a zostane vždy s vami.

�R. Amen.
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�V.Choďte vmene Božom.

�R. Bohu vďaka.

Počas Pápežskej hymny zostanú všetci na svojommieste. Bude nasledovať

záverečný liturgický sprievod, v rámci ktorého sa prenesú relikvie blaho-

slaveného Jána Havlíka do baziliky k hlavnému oltáru, aby si ich po svätej

omši mohli uctiť jednotliví veriaci.

V sedmobrežnom kruhu Ríma (JKS 523)
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Ó,Mária bolestivá (JKS 394)
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1. Ak soľ stratí svoju chuť, čím ju osolia?

Ak svetlo prehrá s tmou, čo ho nahradí?

2. Nech tak svieti vaše svetlo pred všetkými ľuďmi.

Oslavujte nášho Pána, nebeského Otca
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Autori hudby

Iubilate Deo (s. 8) Mikuláš Schneider-Trnavský • Jasaj na chválu Páno-
vi (s. 8) Alžbeta Angelovičová / Vlastimil Dufka SJ • Kyrie eleison (s. 11)

John Schiavone •Amen (s. 15 a 39) Marty Haugen •Christus vincit (s. 15)
Aloys Kunc • Nech znie dnes chválospev (s. 16) Daniel Hevier / Marek

Cepko • Sláva Bohu na výsostiach (s. 17) LS I. 648 • Responzóriový žalm
(s. 21) Marek Cepko •Aleluja (s. 21) Fintan O’Carroll, ChristopherWalker;

verš Ondřej Múčka • Verím v jedného Boha (s. 22) LS I. 611 • Prosby ve-
riacich (s. 25) Vlastimil Dufka SJ • Dávam ti, Pane (s. 27) Daniel Hevier

/ Mária Jašurdová • Sanctus (s. 31) Jacques Berthier • Agnus Dei (s. 43)
John Schiavone • Skúste a presvedčte sa (s. 44) Vlastimil Dufka SJ • Buď
vždy pozdravené (s. 45) JKS 264 • Ó, Pane, teba milujem (s. 46) Svetlo-

slav Veigl / Juraj Lexmann • Zdrav’ buď, Kriste najmocnejší (s. 46) JKS

299 • Ó, láska, nádej, spása (s. 47) JKS 278 • Psallite Deo (s. 48) Tai-

zé / Jacques Berthier • V sedmobrežnom kruhu Ríma (s. 52) JKS 523 •
Ó, Mária bolestivá (s. 53) JKS 394 • Vy ste soľ zeme (s. 53) Jozef Horvát.

Účinkujúci

Dirigenti • Róbert Mésároš, Zuzana Buchová Holičková, Mária Jašurdová.

Spev•Spevácky zborpozostávajúci zpiatichchrámových zborov—Chorus

Salvatoris (zbor pri Jezuitskom kostole Najsvätejšieho Spasiteľa v Bratisla-

ve), Spevácky zbor Konzervatória v Bratislave, Spevácky zbor Cirkevného

konzervatória v Bratislave, Chrámový zbor baziliky Sedembolestnej v Šaš-

tíne, Mládežnícky zbor pri Jezuitskom kostole Najsvätejšieho Spasiteľa

v Bratislave.

Sólový spev •Hilda Gulyás (spev responzóriového žalmu), Mária Zajíčková

Králiková (spev Skúste a presvedčte sa), Ivana Chrapková (spev Psallite

Deo).

Hrá • Komorný orchester Collegiummusicum Salvatoris.

Organ •Marek Cepko.

Hudobná spolupráca •Marián Kittner, Gregor Regeš, Ondřej Múčka, Vladi-

mír Kopec, Marek Cepko, Hilda Gulyás, Eva Moleková, Robert Tišťan, Vero-

nika Štubňová.
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VETVY VINCENTSKEJ RODINY NA SLOVENSKU:

Vincentská rodina

Misijná spoločnosť sv. Vincenta de Paul 
(CM – vincentíni)
Sv. Vincenta 1, 821 03 Bratislava
www.vincentini.sk
sekretar@vincentini.sk
+421 2 48 257 101

Spoločnosť dcér kresťanskej lásky 
sv. Vincenta de Paul (DKL – vincentky)
Oravská 10, 949 01 Nitra
www.vincentky.sk
sekretariat@vincentky.sk
+421 37 692 06 00

Kongregácia milosrdných sestier 
sv. Vincenta de Paul (SMVS – satmárky)
Vrícko 195, 038 31 Vrícko
www.satmarky.sk
satmarky@satmarky.sk
+421 917 350 111

Spoločnosť Máriiných sestier 
Zázračnej medaily (MS – Máriine sestry)
Na Skotňu 44, 013 01 Teplička n. Váhom
+421 41 598 21 91 (tel. a fax)

Spolok sv. Vincenta de Paul 
na Slovensku (SVdP)
Tomášikova 8A, 821 03 Bratislava 
www.vincent.sk
nr.svdp@gmail.com
+421 2 43 425 794

Národné združenie spolkov 
kresťanskej lásky sv. Vincenta de Paul 
(NZ SKL)
www.aic-international.org
vlckova.emilia@gmail.com
+421 907 075 272

Združenie Zázračnej medaily (ZZM)
Oravská 10, 949 01 Nitra
www.zzm.sk
zzm.slovensko@gmail.com
+421 910 842 255

Združenie mariánskej mládeže (ZMM)
Oravská 10, 949 01 Nitra
www.zmm.sk
zmm@zmm.sk 
+421 904 344 744

Depaul Slovensko, 
nezisková organizácia
Kapitulská 308/18, 814 14 Bratislava
www.depaul.sk
info@depaul.sk
+421 2 54 432 128

Vincentskí laickí misionári (MiSeVi)
Hurbanova 8,
974 01 Banská Bystrica
www.misevi.sk
misevi.slovakia@gmail.com
+421 911 828 839

Pod názvom FAMVIN združuje viac ako 160 inštitúcií zahŕňajúcich viac ako 
4 milióny ľudí – zasvätených i laikov –, ktorí nasledujú Ježiša Krista v službe 
núdznym. Poslaním Vincentskej rodiny je v tvári každého núdzneho objavovať 
tvár ukrižovaného Krista. Každá tvár je obrazom Boha, ktorý sa nám predstavu-
je a povoláva celú Vincentskú rodinu do misijnej služby v duchu evanjeliového: 
„Poslal ma hlásať evanjelium chudobným“ (porov. Lk 4, 18).
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ty si nám ukázal príklad statočnej viery 

a radostnej vytrvalosti aj v časoch prenasledovania. 

Prosíme ťa, prihováraj sa za nás u Pána. 

Vypros milosť odvahy a trpezlivosti všetkým, 

ktorí prechádzajú ťažkými situáciami, aby nezúfali, 

ale našli silu a radosť vo viere. Osobitne ťa prosíme 

za seminaristov a všetkých, ktorí kráčajú cestou 

duchovného povolania, aby ich sprevádzal 

tvoj príklad vernosti a odhodlania. 

Blahoslavený Ján, oroduj za nás, aby sme pod ochranou 

Sedembolestnej Panny Márie, našej Patrónky, 

zmýšľali o druhých ľuďoch s Kristovou láskou, 

a tak prispievali k zmiereniu a jednote, 

kým sa všetci nestretneme v nebeskom domove. 

Skrze Krista, nášho Pána. Amen.

Imprimatur: Mons. Stanislaus Zvolenský, Archiepiscopus Metropolita Bratislaviensis,
Bratislavæ, die 9 Iulii 2024, Prot. N. 3016/2024.

Blahoslavený Ján Havlík, 
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Po skončení svätej omše budú 
naši dobrovoľníci rozdávať 
obrázky s modlitbou k nášmu 
novému blahoslavenému, 
obsahujúce relikviu 3. stupňa.

Zo slávnosti si môžete priniesť 
aj vzácny upomienkový predmet - 
OFICIÁLNY PORTRÉT JÁNA HAVLÍKA 
na dreve vo veľkosti 7,5 x 10 cm, 
ktorý nájdete u našich dobrovoľníkov 
pri vstupe do baziliky počas 
súkromného uctenia relikvií. 

OBRÁZOK S RELIKVIOU



Pripravila liturgická sekcia prípravného tímu blahorečenia
podľa schválených textov Rímskeho misála a Dikastéria pre kauzy svätých.
Schválil Mons. Stanislav Zvolenský, bratislavský arcibiskup metropolita,
dňa 19. augusta 2024, č. 3561/2024.
Tlač: Varínska tlačiareň.
Všetky práva vyhradené.

Bratislavská arcidiecéza a Misijná spoločnosť sv. Vincenta de Paul
Bratislava 2024

Ďakujeme našim partnerom 
za podporu blahorečenia!

www.janhavlik.sk
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Predmety s tematikou Jána Havlíka nájdete v stánku Misijnej spoločnosti

Nezlomnosť 
inšpiruje
Odneste si inšpiráciu domov.
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